9 Dovrei dire «in quello che *per noi* è il capitolo 6». Infatti la nostra divisione dei testi aristotelici in capitoli, canonizzata dall'edizione Bekker, è perlopiù l'eredità di un *editing* umanistico. La divisione albertina dei passi del II libro che ci interessano è invece la seguente: cap. 1 (=Bekker, capp. 1-4, 1260b27-1262b36); cap. 2 (=Bekker, cap. 5, 1262b37-1264b25); cap. 3 (=Bekker, cap. 6, 1264b26-1266a30).

politiam qualem dedit de uxoribus et pueris et possessionibus»; infatti, a detta del commentatore, «in capitulo isto Aristoteles disputat contra leges quas de sua politia dedit Socrates»¹⁰.

Che Alberto non abbia presente l'assetto del *corpus platonicum* così come lo conosciamo noi risulta chiaro fin dall'inizio, in quell'unico passo in cui la *Repubblica* viene esplicitamente considerata come un'opera (o meglio, parte di un'opera) di Platone. Appena arrivato al passaggio in cui Aristotele esemplifica l'ipotesi di una comunione totale tra i cittadini mediante la costituzione ideata da Socrate («in politia Socratis [...] *Quemadmodum in politia Platonis*, supple, scriptum est, qui fuit discipulus Socratis»), Alberto propone una connessione sistematica tra la *Repubblica* e il *Timeo*:

«Et est attendendum quod *Politia* Platonis est altera pars libri qui dicitur *Timaeus*, et tractavit in ea de iustitia positiva, et ordinatione civitatum, sicut in prima parte de iustitia naturali; quae apud Latinos rara est, quamvis habetur a quibusdam, et transtulit eam Apuleius philosophus, sicut primam partem de iustitia naturali transtulit et commentatus est Chalcidius; propter quod etiam in prima parte *Timaei* Critias philosophus aegyptius inducitur ibi reprehendens Solonem graecum, quod non secundum antiquas leges et urbanitatem Athenas et rem militarem in Athenis ordinavit, et dixit: “Graeci pueri estis, et non est in vobis ulla cana sapientia”; et protulit quamdam ordinationem quam dixit esse factam in Aegypto ante novem millia annorum»¹¹.

[«Si deve tener presente che la «politía» di Platone è la seconda parte del libro intitolato *Timeo*; in essa ha trattato la giustizia positiva e l'ordinamento degli stati, mentre nella prima parte ha trattato della giustizia naturale. Quest'opera è poco diffusa presso i Latini (anche se qualcuno la possiede), ed è stata tradotta dal filosofo Apuleio, mentre la prima parte sulla giustizia naturale è stata tradotta e commentata da Calcidio. Per questo anche nella prima parte del *Timeo* viene introdotto il filosofo egiziano Crizia che rimprovera il greco Solone per non aver ordinato Atene e l'esercito di Atene secondo antiche leggi e costumanze. Infatti dice: “Voi Greci siete fanciulli e non c'è